



Diário Oficial do **Município**

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

sexta-feira, 9 de agosto de 2024

Ano XI - Edição nº 01314 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de Juazeiro - Saae publica



Rua do Paraíso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1CCA5D515553F71D0FE02FCDF03E4703

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO

- ATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2024
- ATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2024
- QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 110/2021

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

Dispensa



SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803

ATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º 029/2024

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE **DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2024**.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de ferramentas, visando atender às necessidades da Autarquia Municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA.

Às 09 (nove) horas do dia 09 de agosto ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da Autarquia Municipal Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA, situado à Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030, a agente de contratação MIRTES CHRISTIANE LEAL MENEZES, designada pela Portaria nº 080/2024 de 05 de agosto de 2024, devidamente assistida pelo membro da equipe, o senhor ALMIR BARBOSA SILVA, para analisar e julgar as propostas de preços e documentos de habilitação referentes a dispensa de licitação nº 016-2024. Foi publicado no diário próprio no dia 05 de agosto de 2024, o aviso para recebimento de propostas entre os dias 06 à 08 de agosto de 2024.

Foi constatado o envio da proposta de preço, conforme Aviso da seguinte empresa:

- 1) PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA LTDA – CNPJ.: 05.503.276/0001-06, representado pelo senhor PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA - **RECEBIDO E-MAIL NO DIA 08/08/2024 ÀS 17:47**.

Diante análise foi constatado os seguintes preços:

EMPRESA 1 – PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA LTDA

- VALOR GLOBAL R\$ 44.187,77 (quarenta e quatro mil cento e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALAVANCA DE AÇO SEXTAVADO 1,80 METROS	40	UND	R\$ 119,83	R\$ 4.793,20
2	ALAVANCA DE AÇO LISA 1,50M	20	UND	R\$ 118,10	R\$ 2.362,00
3	ALICATE UNIVERSAL DE ELETRICISTA 8"	5	UND	R\$ 18,78	R\$ 93,90
4	ALICATE BOMBA D'AGUA 10"	40	UND	R\$ 38,36	R\$ 1.534,40
5	ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6.1/2"	30	UND	R\$ 19,15	R\$ 574,50
6	ARCO DE SERRA FIXO 12"	30	UND	R\$ 12,36	R\$ 370,80
7	BALDE METALICO P/ CONCRETO 10L	20	UND	R\$ 17,98	R\$ 359,60
8	BOLSA LONA PORTA FERRAMENTA	30	UND	R\$ 88,92	R\$ 2.667,60
9	CABO DE MADEIRA PARA PÁ COMUM	50	UND	R\$ 11,70	R\$ 585,00
10	CABO DE MADEIRA PARA CHIBANCA COMUM	20	UND	R\$ 16,71	R\$ 334,20
11	CABO DE MANDEIRA PARA	50	UND	R\$ 13,29	R\$ 664,50

1

Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030.

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803

	ENXADA COMUM				
12	CABO DE MANDEIRA PARA MARRETA 5KG	10	UND	R\$ 13,25	R\$ 132,50
13	JOGO DE CHAVE AJUSTAVEL 6", 8", 10" E 12"	3	UND	R\$ 93,53	R\$ 280,59
14	CONJUNTO DE CHAVE COMBINADA 6 A 32MM	3	UND	R\$ 111,52	R\$ 334,56
15	CHAVE DE FENDA 1/4 X 6"	5	UND	R\$ 10,70	R\$ 53,50
16	CHAVE DE FENDA 5 X 150MM	5	UND	R\$ 8,79	R\$ 43,95
17	CHAVE DE FENDA 6 X 150MM	5	UND	R\$ 10,68	R\$ 53,40
18	CHAVE DE FENDA 6,5 X 150MM	5	UND	R\$ 14,75	R\$ 73,75
19	CHAVE PARA TUBOS 14"	10	UND	R\$ 38,92	R\$ 389,20
20	CHAVE PARA TUBOS 18"	10	UND	R\$ 44,94	R\$ 449,40
21	CHAVE PARA TUBOS 24"	10	UND	R\$ 78,62	R\$ 786,20
22	CHAVE PARA TUBOS 8"	10	UND	R\$ 23,35	R\$ 233,50
23	CHAVE PHILLIPS PH1 X 150MM	15	UND	R\$ 4,65	R\$ 69,75
24	CHAVE PHILLIPS PH2 X 150MM	15	UND	R\$ 6,25	R\$ 93,75
25	CHAVE PHILLIPS PH3 X 150MM	15	UND	R\$ 5,29	R\$ 79,35
26	CHAVE ALLEN 5/16"	20	UND	R\$ 5,27	R\$ 105,40
27	COLHER PEDREIRO 5" DE AÇO FORJADO COM CABO DE MADEIRA	20	UND	R\$ 24,28	R\$ 485,60
28	COLHER PEDREIRO 7" DE AÇO FORJADO COM CABO DE MADEIRA	50	UND	R\$ 10,13	R\$ 506,50
29	DESEMPOLADEIRA DE MADEIRA	15	UND	R\$ 12,29	R\$ 184,35
30	ENXADA 2,5 LIBRAS FORJADA COM CABO	30	UND	R\$ 38,08	R\$ 1.142,40
31	FACÃO MATO AÇO CARBONO 20"	10	UND	R\$ 22,90	R\$ 229,00
32	FOICE ROCADEIRA COM CABO	5	UND	R\$ 45,28	R\$ 226,40
33	FURADEIRA DE BANCADA 1/2 POL 350W	1	UND	R\$ 716,95	R\$ 716,95
34	GROSA GABINETE MEIA CANA 10"	50	UND	R\$ 37,44	R\$ 1.872,00
35	LIMA MEIA CANA COM CABO 10"	5	UND	R\$ 45,64	R\$ 228,20
36	MARRETA OITAVADA COM CABO DE MADEIRA 2KG	40	UND	R\$ 50,57	R\$ 2.022,80
37	MARRETA COM CABO 5KG	10	UND	R\$ 127,30	R\$ 1.273,00
38	MARTELO UNHA 29MM	5	UND	R\$ 36,73	R\$ 183,65
39	MOTO ESMERIL DE BANCADA 6 POL 550W	1	UND	R\$ 246,30	R\$ 246,30
40	NIVEL DE ALUMINIO BASE MAGNETICA 12"	20	UND	R\$ 23,52	R\$ 470,40
41	PÁ DE BICO N2 COM CABO	50	UND	R\$ 36,27	R\$ 1.813,50
42	PICARETA DE AÇO FORJADA DE ALTA QUALIDADE COM CABO DE MADEIRA	25	UND	R\$ 57,82	R\$ 1.445,50
43	PONTEIRO AÇO REDONDO 3/4" X 12"	10	UND	R\$ 14,29	R\$ 142,90
44	PRUMO METAL 500G	10	UND	R\$ 21,55	R\$ 215,50
45	REGADOR PLASTICO 10L	10	UND	R\$ 17,58	R\$ 175,80

Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030.

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803

46	SERROTE PARA PVC 300mm	40	UND	R\$ 72,96	R\$ 2.918,40
47	SERRA COPO BIMETALICO DE 4"	20	UND	R\$ 132,57	R\$ 2.651,40
48	TALHADEIRA DE AÇO 12"	10	UND	R\$ 14,91	R\$ 149,10
49	TARRAXA PARA TUBO PVC 1/2"	30	UND	R\$ 16,24	R\$ 487,20
50	TARRAXA PARA TUBO PVC 3/4"	30	UND	R\$ 20,62	R\$ 618,60
51	TRENA DE 5 METROS DE AÇO	20	UND	R\$ 9,16	R\$ 183,20
52	VASSOURA DE JARDIM METAL	3	UND	R\$ 20,23	R\$ 60,69
53	VASSOURÃO DE PIAÇAUA 40CM COM CABO DE MADEIRA	30	UND	R\$ 8,90	R\$ 267,00
54	VIBRADOR DE CONCRETO PORTATIL 1000W COM MANGOTE 1,2M	1	UND	R\$ 487,33	R\$ 487,33
55	CARRINHO DE MÃO EXTRAFORTE 65 LITROS COM CAÇAMBA METÁLICA REFORÇADA	20	UND	R\$ 263,28	R\$ 5.265,60
VALOR GLOBAL					R\$ 44.187,77

Fica classificada em primeiro lugar a empresa PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA LTDA, com o valor global R\$ 44.187,77 (quarenta e quatro mil cento e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos).

Passando para análise de documentação de habilitação, fica registrado que a empresa, apresentou as documentações exigidas em Aviso.

Nada mais havendo a ser tratado, às 09:29hs, foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelos demais membros da equipe de Apoio, pelo agente de contratação sendo publica em diário oficial.

Juazeiro/BA, 09 de agosto de 2024.

MIRTES CHRISTIANE LEAL MENEZES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

ALMIR BARBOSA SILVA
EQUIPE DE APOIO

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

Dispensa



SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225
Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803

ATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º 030/2024

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2024.**

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de placas para sinalização de obras e adesivos, atendendo a necessidade da autarquia municipal o Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA.

Às 10 (dez) horas do dia 09 de agosto ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da Autarquia Municipal Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA, situado à Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030, a agente de contratação MIRTES CHRISTIANE LEAL MENEZES, designada pela Portaria nº 080/2024 de 05 de agosto de 2024, devidamente assistida pelo membro da equipe, o senhor ALMIR BARBOSA SILVA, para analisar e julgar as propostas de preços e documentos de habilitação referentes a dispensa de licitação nº 017-2024. Foi publicado no diário próprio no dia 05 de agosto de 2024, o aviso para recebimento de propostas entre os dias 06 à 08 de agosto de 2024.

Foi constatado o envio da proposta de preço, conforme Aviso da seguinte empresa:

- 1) CADS GRAFICA E PAPELARIA LTDA – CNPJ.: 06.645.243/0001-63, representado pela senhora GABRIELLA COSTA MORAES - **RECEBIDO E-MAIL NO DIA 08/08/2024 ÀS 17:03.**

Diante análise foi constatado os seguintes preços:

EMPRESA 1 – CADS GRAFICA E PAPELARIA LTDA

- VALOR GLOBAL R\$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇOS	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAVALETE, de sinalização, produzido em polietileno semi-flexível, totalmente desmontável, com duas laterais de encaixe, fornecido em versão com duas réguas horizontais de 1 metro com refletivo, medindo aproximadamente 1,0 x 0,90 x 0,90 m, peso total de 6,5 kg.	UND	30	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00
2	PLACA, sinalização com 3 mm de espessura em pvc medindo 70 X 50 cm com impressão em dupla face refletiva com os dizeres: proibido seguir em frente.	UND	50	R\$ 173,00	R\$ 8.650,00
3	PLACA, para sinalização com 3 mm de espessura em ACM medindo 70 X 50 cm com impressão em dupla face refletiva com seta para cima escrito entrada, fixada em tudo de metalon de 2 polegadas.	UND	50	R\$ 436,00	R\$ 21.800,00

1

Endereço: Rua José Araújo, nº. 557, Santo Antônio, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030.

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225

Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803

4	PLACA, em chapa galvanizada, com aplicação de adesivo medidas: 1,00m x 0,30m x 3mm impressão em policromia 01 lado com instalação.	UND	40	R\$ 172,00	R\$ 6.880,00
5	ADESIVO IMPRESSOS MEDINDO 1,50 X 0,17.	UND	240	R\$ 38,00	R\$ 9.120,00
6	FAIXA EM LONA 440G IMPRESSA 4x0,70.	UND	30	R\$ 124,00	R\$ 3.720,00
7	BANNER 60x120.	UND	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
8	IMÃ AUTOMOTIVO 49,5x19,9.	UND	80	R\$ 33,00	R\$ 2.640,00
9	ADESIVO VINIL LEITOSO 1,0x40.	UND	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
VALOR TOTAL					R\$ 58.000,00

Fica classificada em primeiro lugar a empresa CADS GRAFICA E PAPELARIA LTDA, com o valor global R\$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais).

Passando para análise de documentação de habilitação, fica registrado que a empresa, apresentou as documentações exigidas em Aviso.

Nada mais havendo a ser tratado, às 10:32hs, foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelos demais membros da equipe de Apoio, pelo agente de contratação sendo publica em diário oficial.

Juazeiro/BA, 09 de agosto de 2024.

MIRTES CHRISTIANE LEAL MENEZES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

ALMIR BARBOSA SILVA
EQUIPE DE APOIO

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

Termo Aditivo



SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

CNPJ: 14.659.593/0001-07

Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803

CONTRATO Nº 110/2021

**QUARTO TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO AMBIENTAL E A
EMPRESA A&L SERVIÇOS E LOCAÇÕES
LTDA - ME, NA FORMA ABAIXO:**

Pelo presente instrumento particular, o Serviço de Água e Saneamento Ambiental - SAAE de Juazeiro/BA, Autarquia criada pela lei municipal nº 565 de 23 de junho de 1965, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa à Rua Barão do Cotegipe, nº. 001, Centro, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-440, inscrito no CNPJ sob o nº 14.659.593/0001-07, neste ato representado pelo seu Diretor-Presidente, **ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE**, nomeado pelo Decreto 090/2023, publicado no Diário Oficial deste Município em 14 de fevereiro de 2023, matrícula 2024, doravante designada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **A&L SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME**, CNPJ Nº 04.456.740/0001-98, com sede à Rua José Bonifácio, nº 60, Sala 04, Loteamento Arco-Iris, Km 2, Petrolina/PE, CEP: 56.306-790, neste ato representado por Amair de Castro Braga, brasileiro, Solteiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.955.785-63 e portador da Cédula de Identidade nº 1128213400-SSP/BA, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista a homologação e adjudicação do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2021**, têm entre si ajustado o presente Contrato de locação, firmam o presente Termo, em obediência à Lei 8.666/93, lei 10.520/2002 e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições, as quais aceitam, ratificam e outorgam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO

1.1 – Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, prazo e valor, a começar em 08 de agosto de 2024, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 – ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

3.1 – As partes elegem o Foro da Comarca de Juazeiro, Estado da Bahia, como competente para dirimir toda e qualquer dúvida ou controvérsia resultante do presente Contrato, renunciando expressamente a outro qualquer, por mais privilegiado que se configure.

Endereço: Rua Barão do Cotegipe, nº. 001, Centro, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-440.

Rua do Paraíso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1CCA5D515553F71D0FE02FCDF03E4703

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

CNPJ: 14.659.593/0001-07

Fone: (74) 3614 – 9800 / 3614-9803

E, assim, as partes justas e contratadas, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, com as testemunhas abaixo, a todo o ato presente, para os seus legais efeitos.

Juazeiro, 08 de agosto de 2024.

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
CONTRATANTE

A&L SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: _____ CPF: _____

Nome: _____ CPF: _____

Fiscal do Contrato

Portaria nº 033/2024, 18 de abril de 2024.

Endereço: Rua Barão do Cotegipe, nº. 001, Centro, Juazeiro - BA, CEP: 48.903-440.

Rua do Paraíso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1CCA5D515553F71D0FE02FCDF03E4703